Características del principal perceptor de ingresos del hogar e ingresos y activos del hogar. Partidos de José C. Paz, Moreno, San Miguel y Morón. Diciembre de 2007

Cuadro 1
Principal perceptor de ingresos del hogar. Relación de parentesco con el jefe, sexo y monto promedio del ingreso mensual según partido. Partidos José C. Paz, Moreno, San Miguel y Morón. Diciembre 2007.

	Principal perceptor de ingresos
	Partido
	Total

	
	José C. Paz
	Moreno
	San Miguel
	Morón
	

	Relación de parentesco con el jefe de hogar (%)

	Jefe
	64,4
	74,1
	72,4
	78,6
	72,6

	Cónyuge
	13,7
	14,1
	10,3
	10,0
	12,5

	Hijo/hijastro
	15,1
	8,9
	17,2
	8,6
	11,6

	Otro 
	6,9
	2,9
	0,0
	2,9
	3,3

	Total
	100
	100
	100
	100
	100

	N
	73
	135
	58
	70
	336

	Sexo (%)
	

	Hombre
	64,4
	63,7
	60,3
	60,0
	62,5

	Mujer
	35,6
	36,3
	39,7
	40,0
	37,5

	Total
	100
	100
	100
	100
	100

	N
	73
	135
	58
	70
	336

	Fuente del ingreso (%)
	

	Trabajo
	79,5
	72,6
	75,9
	65,7
	73,2

	Jubilación o pensión
	13,7
	17,8
	22,4
	32,9
	20,8

	Seguro de desempleo
	0
	1,5
	0
	1,4
	0,9

	Subsidio de ayuda social
	5,5
	5,2
	0
	0
	3,3

	Otro
	1,4
	2,9
	1,7
	0
	1,8

	Total
	100
	100
	100
	100
	100

	N
	73
	135
	58
	70
	336

	Monto del ingreso  mensual (Promedio)
	944,5
	947,3
	1401,4
	1278,2
	1094,0


Fuente: Elaboración propia en base a Encuesta Proyecto Escalas territoriales del desarrollo en la Región Metropolitana de Buenos Aires  (PICT 2005)  ICO-UNGS, 2007.

El principal perceptor de ingreso -PPI- del hogar es el jefe de hogar. Es de destacar sin embargo que las/los cónyuges, los hijos y otros miembros representan más de un cuarto de los PPI del hogar. A su vez, más de un tercio de los PPI está compuesto por mujeres. Estos datos indican el peso de las mujeres en las economías de los hogares del conurbano.
Cuadro 2
Ingresos totales del hogar por partido. Partidos José C. Paz, Moreno, San Miguel y Morón. Diciembre 2007.

	Ingresos del hogar 

(totales y per cápita)
	Partido
	Total

	
	José C. Paz
	Moreno
	San Miguel
	Morón
	

	Ingresos totales del hogar
	1229,8
	1311,4
	2088,7
	1574,4
	1484,5

	Ingreso per cápita
	315,1
	372,0
	697,3
	628,8
	469,9


Fuente: Elaboración propia en base a Encuesta Proyecto Escalas territoriales del desarrollo en la Región Metropolitana de Buenos Aires  (PICT 2005)  ICO-UNGS, 2007-
El promedio de ingresos de los principales perceptores de ingreso –PPI- es de 1094$ mensuales (cuadro 1). Lo aportado por el PPI es por lejos el principal aporte al hogar. Los ingresos totales de los hogares son en promedio 1484,5$ mensuales (cuadro 2). Este dato indica que los trabajadores secundarios del hogar le suman en promedio pocos ingresos al hogar.

Los bajos ingresos con los que en promedio cuentan los hogares en estudio, se correlacionan con los activos de los que disponen. La posesión de un automóvil es sin duda un activo importante de los hogares. Menos de un tercio de los hogares lo posee. Y entre aquellos que lo tienen el año del modelo en promedio es muy viejo (cuadro 3). Este dato puede analizarse como indicativo de imposibilidad de ahorro por parte de estos hogares.

Cuadro 3

Porcentaje de hogares que poseen automóvil y de moto; promedio del año del vehículo,  según partido. Partidos José C. Paz, Moreno, San Miguel y Morón. Diciembre 2007.

	Poseen Automóvil y/o moto, año del vehículo
	Partido
	Total

	
	José C. Paz
	Moreno
	San Miguel
	Morón
	

	Posee automóvil (%)
	20,0
	23,6
	41,7
	37,5
	29,8

	Posee moto (%)
	0,0
	4,9
	5,6
	1,9
	3,2

	Promedio del año del automóvil
	1986,5
	1988,6
	1992,4
	1993,3
	1990,9

	Promedio del año de la moto
	-
	2003,5
	1997,0
	2006,0
	2001,4


Fuente: Elaboración propia en base a Encuesta Proyecto Escalas territoriales del desarrollo en la Región Metropolitana de Buenos Aires  (PICT 2005)  ICO-UNGS, 2007-
Otro activo importante de los hogares es la vivienda. El porcentaje aquí de propietarios es muy elevado; casi tres cuartos de los hogares son propietarios del terreno y de la vivienda donde habitan (cuadro 4). Este dato es relevante; indica que pese a los magros ingresos con los que cuentan los hogares han podido hacerse de un bien indispensable para su bienestar. El dato refleja asimismo que el conurbano se fue poblando de la mano de políticas que facilitaban el acceso a la vivienda. Solo el 10 por ciento de los hogares alquilan su vivienda. El 15 por ciento restante registra situaciones de irregularidad en la tenencia de su vivienda. Este dato indica que existe un porcentaje relevante de la población que soluciona su situación habitacional vía la informalidad.

Cuadro 4

Distribución de los hogares por régimen de tenencia de la vivienda según partido. Partidos José C. Paz, Moreno, San Miguel y Morón. Diciembre 2007.

	Régimen de tenencia
	Partido
	Total

	
	José C. Paz
	Moreno
	San Miguel
	Morón
	

	Propietario de vivienda y terreno
	68,8
	67,4
	79,2
	81,7
	73,5

	Propietario de vivienda solamente
	10,0
	7,6
	1,4
	1,0
	5,2

	Inquilino
	5,0
	8,3
	15,3
	9,6
	9,2

	Ocupante 
	15,0
	15,3
	0,0
	6,7
	10,2

	Otra situación 
	1,2
	1,4
	4,2
	1,0
	1,8

	Total
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	N
	80
	144
	72
	104
	400


Fuente: Elaboración propia en base a Encuesta Proyecto Escalas territoriales del desarrollo en la Región Metropolitana de Buenos Aires  (PICT 2005)  ICO-UNGS, 2007-
En cuanto al análisis por partidos se destaca que los habitantes del partido de San Miguel, registran valores similares y levemente superiores en varios aspectos a los del conjunto de hogares. Es de destacar en este partido sin embargo que exhibe los ‘mejores’ valores en posesión de automóvil (cuatro de cada 10  hogares poseen un auto) y sobre todo en los ingresos del PPI y los totales del hogar. Este dato indica seguramente lo fuertemente polarizada que está la sociedad en San Miguel, o más bien la presencia de ‘islas’ con población de muy alto nivel adquisitivo.
En relación al régimen de tenencia de la vivienda, las situaciones de mayor informalidad se evidencian en José C. Paz y en Moreno, sobre todo en el primero de los partidos. Es de destacar en ambos partidos el elevado porcentaje de hogares que es propietaria solo de la vivienda y no del terreno; situación casi inexistente en los otros dos partidos.
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